
1

LEMBARAN DAERAH 
KOTA BANDUNG 

 TAHUN  : 2009                                                                          NOMOR :  06 

PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG 

 

NOMOR 06 TAHUN 2009 

 

TENTANG 

 

KEGIATAN PEMBANGUNAN STADION UTAMA SEPAK BOLA  

DALAM KONTRAK TAHUN JAMAK 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA BANDUNG, 

 

Menimbang : a. bahwa kegiatan Pembangunan Sarana Olah Raga dalam Kontrak Tahun 

Jamak telah ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 

10 Tahun 2008; 

 b. bahwa kegiatan Pembangunan Sarana Olah Raga dalam Kontrak Tahun 

Jamak sebagaimana dimaksud huruf a, agar sesuai dengan rencana 

pembangunannya, maka perlu dilakukan perubahan nomenklatur dari 

sarana olah raga menjadi stadion utama sepak bola; 

c. bahwa dalam perkembangannya, setelah dilakukan pengkajian baik dari 

aspek teknis maupun penganggaran telah terjadi perubahan-perubahan 

yang mengakibatkan terjadinya perubahan besarnya nilai anggaran 

kegiatan program yang akan dilaksanakan melalui kontrak tahun jamak; 

d. bahwa kegiatan sebagaimana dimaksud dalam huruf b dan huruf c, 

membutuhkan kesinambungan, ketersediaan pendanaan, pencapaian 

kinerja yang diharapkan, dan jaminan bahwa anggaran dilaksanakan 

secara efektif dan efisien dengan tetap mengacu pada kaedah-kaedah 

yang berlaku dalam pengelolaan keuangan negara dan pedoman 

pelaksanaan pengadaan barang/jasa pemerintah, maka Peraturan Daerah 

Kota Bandung Nomor 10 Tahun 2008 tentang kegiatan Pembangunan 

Sarana Olah Raga dalam Kontrak Tahun Jamak perlu dicabut; 

 
e. bahwa … 

http://www.bphn.go.id/



2

e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf d, perlu 

membentuk Peraturan Daerah Kota Bandung tentang Kegiatan 

Pembangunan Stadion Sepak Bola Dalam Kontrak Tahun Jamak; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah 

Kota Besar dalam Lingkungan Propinsi Jawa Timur/Tengah/Barat dan 

Daerah Istimewa Yogyakarta (Himpunan Peraturan Negara Pembentukan 

Wilayah/Daerah); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 

Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran Negara 

Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2008 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437 jo,

Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan 

antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1987 Tentang Perubahan  Batas 

Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung dengan Kabupaten 

Daerah Tingkat II Bandung (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1987 Nomor 34, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3358); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 Tentang Standar Akuntansi 

Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 

49, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4503); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 Tentang Dana Perimbangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4575); 

 

10. Peraturan … 

http://www.bphn.go.id/

http://www.bphn.go.id/data/documents/03uu017.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/04uu001.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/04uu015.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/04uu032.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/04uu033.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/87uu016.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/05pp055.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/05pp024.doc


3

10. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 Tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4578); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 Tentang Pedoman 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4593); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2006 Tentang Pengelolaam barang 

Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 

Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4609); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 Tentang Pembagian Urusan 

Pemerintahan Antara Pemerintah, Pemerintah Daerah Provinsi, 

Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4737); 

14. Keputusan Presiden Nomor 80 Tahun 2003 tentang Pedoman 

Pelaksanaan Pengadaan Barang/jasa Pemerintah sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 95 

Tahun 2007; 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Negara, sebagaimana telah diubah 

deangan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007; 

16. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 17 Tahun 2007 tentang 

Pedoman Pengelolaan Barang Daerah; 

17. Peraturan Daerah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung Nomor 10 

Tahun 1989 Tentang Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 

Bandung (Lembaran Daerah Kota Bandung Tahun 1990 Nomor 3 Seri 

D); 

18. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 02 Tahun 2004 tentang Rencana 

Tata Ruang Wilayah (RTRW) Kota Bandung sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 03 Tahun 2006 

(Lembaran Daerah Kota Bandung Tahun 2004 Nomor 02 jo, Lembaran 

Daerah Kota Bandung Tahun 2006 Nomor 03); 

19. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 07 Tahun 2006 Tentang Pokok-

pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kota Bandung 

Tahun 2006 Nomor 07); 

 
20. Peraturan … 

http://www.bphn.go.id/



4

20. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 08 Tahun 2007 Tentang Urusan 

Pemerintah Daerah Kota Bandung (Lembaran Daerah Kota Bandung 

Tahun 2007 Nomor 08); 

21. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 05 Tahun 2008 Tentang Tata 

Cara Pembentukan Peraturan Daerah (Lembaran Daerah Kota Bandung 

Tahun 2008 Nomor 05); 

22. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 09 Tahun 2008 Tentang 

Pengelolaan Barang Daerah (Lembaran Daerah Kota Bandung Tahun 

2008 Nomor 09); 

 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA BANDUNG 
 

Dan  
 

WALIKOTA BANDUNG 
 

MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG TENTANG KEGIATAN 

PEMBANGUNAN STADION SEPAK BOLA UTAMA DALAM 

KONTRAK TAHUN JAMAK. 

 
BAB 1 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksudkan dengan:                           

1. Daerah adalah Kota Bandung; 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Bandung; 

3. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD 

adalah Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota Bandung; 

4. Walikota adalah Walikota Bandung; 

5. Peraturan Daerah adalah Peraturan Daerah Kota Bandung; 

6. Keuangan Daerah adalah semua hak dan kewajiban daerah dalam rangka 

penyelenggaraan Pemerintah Daerah yang dapat dinilai dengan uang 

termasuk didalamnya segala bentuk kekayaan yang berhubungan dengan 

hak dan kewajiban daerah tersebut; 

7. Pengelolaan Keuangan Daerah adalah keseluruhan kegiatan yang 

meliputi perencanaan, pelaksanaan, penatausahaan, pelaporan, 

pertanggungjawaban, dan pengawasan keuangan daerah. 

8. Anggaran … 

http://www.bphn.go.id/



5

8. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat 

APBD adalah Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Bandung; 

9. Kontrak Induk adalah kontrak pengadaan barang/jasa atas penyelesaian 

seluruh pekerjaan dalam batas waktu tertentu; 

10. Kontrak Tahunan adalah bagian pekerjaan dari seluruh pekerjaan yang 

tidak terpisahkan dari kontrak induk atas penyelesaian pekerjaan dalam 

waktu per tahun; 

11. Stadion Utama Sepak Bola adalah wujud fisik hasil pekerjaan konstruksi 

yang menyatu dengan tempat kedudukannya, sebagian atau seluruhnya 

berada di atas tanah yang berfungsi sebagai tempat kegiatan olahraga 

sepak bola dan atletik. 

 

BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

 

Pasal 2 

 

(1) Pelaksanaan kegiatan melalui kontrak tahun jamak dimaksudkan untuk 

menjamin kesinambungan pelaksanaan kegiatan, kepastian atas 

ketersediaan pendanaan, dan pencapaian kinerja yang diharapkan, dengan 

tetap mengacu pada kaidah yang berlaku dalam pengelolaan keuangan 

daerah dan pedoman pelaksanaan pengadaan barang/jasa pemerintah. 

(2) Pelaksanaan kegiatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) bertujuan 

untuk mendorong percepatan peningkatan pelayanan di bidang sarana 

olahraga yang representatif, efesiensi dan efektifitas anggaran daerah 

melalui pembangunan Stadion Utama Sepak Bola. 

 

BAB III 

JENIS, JANGKA WAKTU PELAKSANAAN DAN  

SUMBER DANA KEGIATAN 

Bagian Pertama 

Jenis Kegiatan 

 

Pasal 3 

 
Jenis kegiatan dalam kontrak tahun jamak adalah pembangunan Stadion 

Utama Sepak Bola yang berlokasi di Kelurahan Rancanumpang dan 

Kelurahan Cimincrang Kecamatan Gede Bage Kota Bandung. 

 

Bagian … 

http://www.bphn.go.id/


